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Taastrup, den 12. december 2016 
 

Høretab er ikke med i udspillet til demenshandlingsplan: 

 

Høreforeningen erfarer, at der fortsat forhandles om demenshandlingsplanen og skal i den 

forbindelse gøre opmærksom på, at høretab ikke er omtalt i udspillet til trods for, at der er en 

kendt sammenhæng mellem ubehandlede høretab og kognitivt forfald. 

 

I 2011 dokumenterede forskere sammenhængen mellem ubehandlet høretab og demens. Et lille 

ubehandlet høretab medfører dobbelt så stor risiko for demens senere i livet, et mellem 

høretab øger risikoen til det tredobbelte, og et svært høretab øger risikoen til femdobbelte. 

 

I 2015 afgjorde et stort fransk studie, at høreapparatbehandling nedsætter risikoen for kognitivt 

forfald til normalthørendes niveau. 

 

Ubehandlet høretab giver større risiko for demens 

Ling, F.R., et. al, Hearing Loss and Incident Dementia. Archives of Neurology, 2011; 68 (2): 214-

220 

  

Demens risiko – høreapparatbehandling fjerner øget risiko 

(Amieva H. et al. ”Self-reported Hearing Loss, Hearing Aids, and Cognitive Decline in Elderly 

Adults: A 25- year Study”.  Journal of the American Geriatrics Society (10) Oct.2015;vol63; 2099-

2104.) 

 

Høreforeningen har tidligere gjort opmærksom på dette og stiller sig undrende overfor, at der 

slet ikke er en helhedstilgang til borgernes sundhed i udspillet og fokus på forebyggelse i form af 

en bedre indsats over for mennesker med høretab i Danmark. 

Ca. 325.000 borgere har høreapparater i dag. Mindst lige så mange går rundt med ubehandlede 

høretab. Ca. 800.000 borgere i Danmark har høreproblemer.  

Høreforeningen foreslår, at alle borgere tilbydes hørescreening ved 55-års alderen. 

Ydermere er det Høreforeningens vurdering, at mange af borgere, der allerede er ramt af 

demens, vil have stor gavn af en effektiv hjælp til deres hørelse. 
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Enorm ventetid 

Siden loven om høreapparatbehandling blev ændret i 2013, er ventetiderne på offentlig hjælp til 

høreapparater steget enormt. På audiologisk afdeling på Odense Universitets Hospital er der fx i 

dag 2, 5 års ventetid på hjælp. Og resten af den hjælp, man kan få til sit hørehandicap, her-

under hjælpemidler, er fragmenteret til meget ulige tilbud. 

 

Høreforeningen venter fortsat på den evaluering af høreområdet, der skulle have været lavet to 

år efter lovens indførelse.  

Ligeledes er høreområdet holdt uden for behandlingsgarantien, hvilket er diskriminerende 

overfor en stor handicapgruppe. 

 

Det er bekymrende, at høreområdet heller ikke får opmærksomhed i demenshandlingsplanen, 

som ellers er fyldt med gode hensigter.  For antallet af borgere med høreproblemer er stort, og 

det er besparelses-potentialet ved en effektiv høreomsorg også.  

Af samme årsag retter WHO i 2017 fokus på netop besparelses-potentialet i forbindelse med 

World Hearing Day 3. marts. 

 

Vi står naturligvis til rådighed med yderlig information. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Majbritt Garbul Tobberup 

Landsformand i Høreforeningen 

 
 

 


